
ATTO DD 27/A1000A/2022 DEL 27/01/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: Regolamento UE 1303/2013; PON Governance Dec.1343/2015; OT11 FESR-FSE. DGR 49-
8202 del 20/12/2018. Nuova approvazione schema di avviso per manifestazione di interesse
per l’apertura degli uffici di prossimità.

Premesso che con DGR n. 49-8202 del 20/12/2018, qui integralmente richiamata, la Giunta regionale ha
stabilito di aderire al progetto complesso proposto dal Ministero della Giustizia: “Uffici di prossimità”, che si
colloca  nel  contesto  dell’obiettivo  tematico  11,  e  più  precisamente  persegue  l’obiettivo  specifico  1.4
( miglioramento dell’efficienza e della qualità delle prestazioni del sistema giudiziario);

dato atto che tale progetto si compone di una prima fase, nella quale la Regione è chiamata a monitorare
talune realtà esistenti sul territorio ai fini della creazione di un modello da esportare, e di una seconda fase, di
supporto all’avvio e accompagnamento dei Comuni e Unioni di Comuni;

visto che,  nelle more della composizione del  modello base di  ufficio di  prossimità,  con DD n.  397 del
15/10/2019,  è  stato  approvato  l’ avviso  per  manifestazione  di  interesse  per  l’apertura  degli  uffici  di
prossimità, destinato ai Comuni singoli o associati ed alle Unioni di Comuni del Piemonte disponibili ad
assicurare l’apertura di un Ufficio di prossimità, individuando proprio personale e locali idonei, secondo le
modalità determinate dal modello-pilota;

dato  atto  che  il  provvedimento  richiamato  ha  stabilito  tre  fasi  di  apertura  per  la  presentazione  della
manifestazione di interesse, rispettivamente dal 16 al 30 ottobre 2019, dal 3 al 17 febbraio 2020, dall’11 al
25  maggio  2020  e  che  la  terza  fase  di  apertura  è  stata  modificata,  con  DD.  n.  150  del  7/5/2020,
posticipandola al periodo 7-25 settembre 2020;

dato altresì atto che, per ogni fase di apertura è stata predisposta una specifica graduatoria da utilizzarsi in
coerenza con le risorse disponibili,  redatta (sulla base di criteri  ivi determinati)  da una Commissione di
Valutazione appositamente costituita;

rilevato che alla data odierna sono stati contattati tutti gli Enti, inseriti nelle tre graduatorie formatesi, per la
conferma dell’interesse all’apertura dell’ufficio di prossimità ;

dato atto che a seguito dello scorrimento delle tre graduatorie risultano disponibili ulteriori risorse finalizzate

Pag 1 di 7



all’apertura degli uffici di prossimità sul territorio piemontese;

ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione di un nuovo avviso per manifestazione di interesse al
fine di garantire la fruizione di tale opportunità ad un maggior numero di Enti locali,  con l’obiettivo di
diffondere la presenza di tali uffici il più possibile sul territorio ed in modo il più possibile omogeneo;

dato atto che, nella predisposizione del nuovo schema di avviso per manifestazione di interesse, oggetto di
approvazione con il  presente provvedimento, si è tenuto conto della situazione già venutasi a creare nel
territorio piemontese in conseguenza delle precedenti adesioni, cercando di bilanciare i criteri di selezione ed
i conseguenti punteggi anche in relazione alla collocazione geografica dell’ente locale richiedente;

ritenuto pertanto  di  approvare,  con il  presente  provvedimento,  il  nuovo schema di  avviso  pubblico  per
manifestazione di interesse destinato ai comuni singoli ed associati del Piemonte, finalizzato all’apertura di
nuovi uffici di prossimità, in attuazione del progetto complesso di cui all’obiettivo tematico 11 prima citato,
denominato “Uffici di prossimità”, ed il fac-simile della domanda di iscrizione, quali allegati A) e B), facenti
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate dal legale rappresentante del Comune
singolo  e  o  del  comune  capofila  della  convenzione  o  dell’Unione  di  comuni  alla  Regione  Piemonte,
Direzione della Giunta regionale, Settore Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e Referendum, espropri-
usi  civici,  esclusivamente  a  mezzo  pec,  all’indirizzo:  autonomie.locali@cert.regione.piemonte.it con  le
seguenti tempistiche: dal 4 febbraio 2022 al 21 febbraio 2022; dal 4 marzo 2022 al 21/3/2022;

stabilito che la valutazione delle istanze pervenute e la formazione delle graduatorie corrispondenti sarà
effettuata dalla Commissione di valutazione nominata con DD n. 417 del 5/11/2019 che ha già provveduto
alla valutazione delle istanze pervenute in occasione dell’apertura del precedente avviso per manifestazione
di interesse;

stabilito che, al fine di agevolare la massima diffusione dell’avviso sopra richiamato e per consentire la
massima trasparenza e  la  più ampia possibilità  di  partecipazione,  sarà  data  comunicazione dello  stesso,
inserendovi anche il fac-simile della domanda di iscrizione in formato word, sulla home page del sito web
della  Regione,  all’indirizzo:  http://www.regione.piemonte.it/index.htm e  alla  sezione:
http://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/autonomie-locali,  oltre  che  sul  “Notiziario  per  le
Amministrazioni  locali”,  all’indirizzo:  https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/autonomie-
locali/notiziario-per-amministrazioni-locali;

attestata  l’assenza  di  effetti  diretti  ed  indiretti  del  presente  provvedimento  sulla  situazione  economico-
finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il  Decreto  legislativo  14 marzo 2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

Pag 2 di 7



pubbliche amministrazioni";

• Nel  rispetto  degli  obiettivi  di  cui  al  Programma  Operativo  nazionale  Governance  e  Capacità
istituzionale, approvato con Decisione della Commissione europea 1343 del 23/2/2015;

DETERMINA

- di approvare, per i motivi di cui in narrativa, l’avviso pubblico per manifestazione di interesse destinato ai
comuni singoli e associati del Piemonte finalizzato all’apertura di Uffici di prossimità ed il fac simile della
relativa domanda di partecipazione, quali allegati A) e B), formanti parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del predetto Avviso pubblico sulla home page del sito internet della Regione
Piemonte:  http://www.regione.piemonte.it/index.htm, nella  sezione  "Bandi":
https://bandi.regione.piemonte.it e  nella  sezione  “autonomie  locali”:  .
http://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/autonomie-locali oltre  che  sul  “Notiziario  per  le
Amministrazioni  locali”,  all’indirizzo:  https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/autonomie-
locali/notiziario-per-amministrazioni-locali ;

- di stabilire che, come indicato nell’avviso oggetto di approvazione con il presente provvedimento, gli Enti
interessati dovranno inoltrare istanza di partecipazione utilizzando esclusivamente il fac-simile di domanda
costituente Allegato B) alla presente determinazione, inviandola con le seguenti tempistiche:

dal 4/2/2022 al 21/2/2022;
dal 4/3/2022 al 21/3/2022;

- di dare atto che la valutazione delle istanze pervenute e la formazione delle graduatorie corrispondenti sarà
effettuata dalla Commissione di valutazione nominata con DD n. 417 del 5/11/2019 che ha già provveduto
alla valutazione delle istanze pervenute in occasione dell’apertura del precedente avviso per manifestazione
di interesse;

di attestare l’assenza di effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016;

Ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”

La presente Determinazione sarà pubblicata sul  B.U.  della Regione Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.

IL DIRETTORE (A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE)

Firmato digitalmente da Paolo Frascisco

Pag 3 di 7



All.B)

AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DESTINATO  AI

COMUNI SINGOLI E ASSOCIATI DEL PIEMONTE FINALIZZATO ALL’APERTURA DI

UFFICI DI PROSSIMITA’

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Il/la  sottoscritto/a                                                                                   

in  qualità  di                                                                                            _________  

e  legale  rappresentante  del  Comune  di  /  o  dell’Unione  di  comuni_______________________

,

ovvero   in  qualità  di  rappresentante  del  comune  capofila  della  convenzione  tra

comuni_______________________________

con sede legale  in ___________________                                                                              

________,  prov.  ______________,  

via/p.zza                                                                                                     ____________  ,  n.    ,  

C.F. n. ___________________________,Tel.                                    ,

E-mail ____________   ________________________________________________

PEC ______ __________________   _________, 

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità

penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art.

76  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  tenuto  conto  degli  artt.  46  e  47  del  citato  D.P.R.  n.

445/2000 e

PRESO ATTO

dell’avviso pubblicato sul sito web della Regione Piemonte

MANIFESTA

l’interesse dell’Ente/ovvero del raggruppamento di Comuni suindicato, a partecipare alla procedura

individuata in oggetto ed a questo effetto

DICHIARA

1. la disponibilità all’ istituzione di un ufficio di prossimità specificando quanto segue (secondo le

Pag 4 di 7



indicazioni dell’avviso):

a. che  nel territorio di riferimento sono stati soppressi ( in applicazione dei Decreti legislativi

n. 155 e 156 del 2012) i seguenti uffici giudiziari:

……………………………………………...………………………………………………

b. che la  distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale e la

sede del Comune interessato /o del comune più lontano in caso di aggregazione di comuni

è……………………………..........................................................................................;

c. che il numero della popolazione residente nel comune singolo/ o associato è…………….;

d. che vi sono le seguenti “difficoltà” di accesso agli uffici giudiziari: ……………….

……………………………………………...………………………………………………;

e. che il comune interessato si trova nella provincia di…………../nella Città metropolitana di

Torino;

2)     la  disponibilità,  al  momento della  chiusura  della  fase  sperimentale  e  della  predisposizione del

modello-pilota  a  valutare,  in  conclusione,  l’adesione  definitiva  al  progetto  e  la  conseguente

assegnazione del finanziamento regionale;

3)      la conseguente disponibilità a sottoscrivere un protocollo d‘intesa con la Regione ed il Tribunale

competente per distretto, per l’attuazione delle reciproche  azioni finalizzate all’apertura dell’ufficio

di prossimità in conformità con il modello-pilota che sarà esportato su tutto il territorio nazionale;

4)    con riferimento ai locali da destinare all’ufficio di prossimità, il rispetto di tutti i requisiti di

legge in materia di sicurezza e  superamento delle barriere architettoniche e per la  garanzia

dell’accesso ai luoghi pubblici da parte delle persone disabili.

PRENDE ATTO

che per la valutazione dei criteri di selezione saranno applicati i seguenti punteggi:

a) della  soppressione  a  seguito  della  riforma  di  uno  o  più  uffici  giudiziari  competenti per  il

territorio del Comune e/o di Comuni aggregati (fino a 50 punti con priorità, in caso di parità di

punteggio, al comune oggetto di soppressione);

b) della distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale e la sede del

Comune o del Comune più lontano nel caso di Comuni aggregati (fino a 30 punti);

c) del numero di residenti (fino a 30 punti);

d) della  difficoltà  di accesso agli uffici giudiziari (fino a 10 punti);

e) della provincia o Città metropolitana di appartenenza (fino a 30 punti);

f) della distanza tra la sede del comune interessato e la sede di un Ufficio  di prossimità

Pag 5 di 7



già operativo sul territorio (fino a 50 punti). 

DICHIARA

1) altresì,  di  accettare  che  ogni  comunicazione  relativa  alla  procedura  di  cui  trattasi  sia

validamente inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il

dichiarante assume ogni rischio): ______________ ______________ ;

2) di  essere  informato,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  Europeo  2016/679,  che  i  dati

personali  raccolti  nel  presente  modulo  e  nella  documentazione  allegata  saranno  trattati

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo..........................................................

Data                                                                 ..........................................................  

Firma____________________________________

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. SECONDO_AVVISO_26_nov.doc 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2022-01-27T15:07:56+0100
	PAOLO FRASCISCO




